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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 19/7/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ban Dân 

tộc tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP như sau: 

I. Kết quả thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ 

1. Tình hình triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Trong 10 năm qua, Lãnh đạo Ban Dân tộc thường xuyên chỉ đạo, tổ chức 

triển khai thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP đến các phòng chuyên môn thuộc 

Ban thông qua các văn bản chỉ đạo, các cuộc họp cơ quan. 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên hằng năm, 

hoạt động quán triệt, phổ biến Nghị định 59/2012/NĐ-CP được chỉ đạo bằng các 

kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật hằng năm. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ, hằng năm đối với công tác theo dõi thi hành 

pháp luật thuộc lĩnh vực dân tộc và miền núi. 

2. Kết quả triển khai thi hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP 

- Trong 10 năm thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP, Ban Dân tộc tỉnh đã 

tiến hành thanh tra, kiểm tra trên 100 tổ chức, cá nhân thuộc lĩnh vực quản lý nhà 

nước của ngành dân tộc. Trong đó, Thanh tra Ban xử lý vi phạm về kinh tế thu hồi 

vào ngân sách nhà nước trên 300 triệu đồng. (Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang 

vật, phương tiện bị tịch thu: 0; Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 0) 

- Tổ chức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực dân tộc 

và miền núi; lập kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong thực 

hiện chính sách cử tuyển học sinh, sinh viên người dân tộc thiểu số và chế độ, chính 

sách tại các trường dân tộc nội trú trong tỉnh. 

- Thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền phổ biến hiệu quả, đồng bộ 

theo quy định của Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của 

Chính phủ sửa đổi Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi 

hành. 
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-  Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn gắn với công tác thanh tra, 

kiểm tra, xem xét, xử lý vi phạm, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo của công dân và các hoạt động khác của Ban. 

- Ngoài ra Ban cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn: sử dụng phần mềm 

QLVB và điều hành; sử dụng Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa 

điện tử cho cán bộ; lớp cập nhật kiến thức và nghiệp vụ đối ngoại; tham gia các lớp 

tập huấn khác do tỉnh tổ chức… 

- Thông qua việc thực hiện kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật hằng năm, 

Ban Dân tộc đã kịp thời xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật. Trong 10 

năm qua, đã tham mưu cho HĐND và UBND tỉnh ban hành 06 văn bản quy phạm 

pháp luật, đến nay có 03 văn bản còn hiệu lực, các văn bản cụ thể như sau: 

Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân  

tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước  và  mức  vốn đối ứng  từ ngân sách địa phương thực  hiện Chương trình mục  

tiêu  quốc  gia  phát  triển  kinh  tế - xã  hội vùng đồng  bào  DTTS  và  miền núi  

tỉnh  Quảng Ngãi giai đoạn  2021 –2030, giai đoạn  I:  từ năm 2021 đến năm 2025; 

Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

về Quy định cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc 

thiểu số ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết Nguyên đán, giai đoạn 

2019 – 2025; Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 về việc ban 

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc 

tỉnh. 

Thông qua công tác theo dõi thi hành pháp luật, Ban Dân tộc đã kịp thời rà 

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, phát hiện những văn bản trái pháp luật, đã hết 

hiệu lực hoặc không còn phù hợp với quy định pháp luật mới ban hành, đảm bảo 

tính thống nhất, minh bạch, hoàn thiện của hệ thống văn bản QPPL, góp phần ổn 

định và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

3. Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí thực hiện 

- Ban Dân tộc không thành lập Phòng Pháp chế, chỉ phân công 01 công chức 

thực hiện nhiệm vụ công tác Pháp chế nằm trong Văn phòng Ban. 

- Từ năm 2021 đến nay, thực hiện việc sáp nhập Phòng, bộ phận Pháp chế 

ghép với Thanh tra Ban, cán bộ thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật là 01 

cán bộ kiêm nhiệm thuộc Thanh tra Ban. 

4. Đánh giá những kết quả đạt được 

* Ưu điểm: 

- Trong 10 năm triển khai thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP và Thông tư 

14/2014/TT-BTP, Ban Dân tộc đã tập trung triển khai thực hiện hiệu quả, chất 

lượng của các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật sau: đẩy mạnh tuyên truyền, 
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phổ biến pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành; thu thập và xử lý thông tin 

về tình hình thi hành pháp luật; điều tra khảo sát, kiểm tra tình hình thi hành pháp 

luật tại đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý được giao; thực hiện nghiêm túc 

chế độ báo cáo theo đúng thẩm quyền, đảm bảo thời hạn và đầy đủ nội dung theo 

mẫu đề cương báo cáo tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 16/2018/TT- 

BTP ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong 

quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi 

hành pháp luật. 

- Kịp thời tiếp nhận các ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh 

nghiệp để đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, tham 

mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp tình hình 

thực tế tại địa phương và thống nhất với văn bản cấp trên. 

- Mặt khác, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị và sự phối hợp giữa các cơ quan, đon vị trong quá trình thực hiện công tác theo 

dõi thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm. 

Quán triệt cán bộ, công chức về đạo đức công vụ, tiếp tục thực hiện cải cách hành 

chính; chống quan liêu, tham nhũng, sách nhiễu; tăng cường kiểm tra, giám sát 

trong quan hệ giữa các cơ quan chức năng, công chức trong việc thực thi công vụ 

nhằm ngăn ngừa hành vi gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. 

* Nhược điểm: 

+ Hoạt động điều tra, khảo sát các quy định của pháp luật vẫn mang tính 

chất bề nổi, hình thức, chưa đi sâu vào từng nội dung, đối tượng được điều tra. 

+ Công tác tuyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác theo dõi  

thi hành pháp luật còn khó khăn do các văn bản luật thường xuyên thay đổi, công 

tác tổ chức, cán bộ liên quan đến việc tổ chức thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm 

nhiệm. 

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Kinh phí cho hoạt động theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế không đáp 

ứng đủ cho hoạt động điều tra khảo sát các quy định của pháp luật cũng như trang 

bị trang thiết bị kỹ thuật phục vụ cho hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát của 

ngành dân tộc. 

- Công tác tổ chức, cán bộ liên quan đến việc tổ chức thi hành pháp luật còn 

kiêm nhiệm, chưa được đào tạo bài bản, chưa được tập huấn thường xuyên. Từ đó 

các hình thức tổ chức hoạt động theo dõi thi hành pháp luật còn chưa đa dạng, 

phong phú. 

III. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị Sở Tư pháp tổ chức triển khai tập huấn chuyên sâu đối với cán bộ, 

công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật nâng cao trình độ chuyên môn, 
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nghiệp vụ. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP, 

Ban Dân tộc đề nghị sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (báo cáo) 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu VT, TTr. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
 

Đỗ Minh Hải 
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